山西铁道职业技术学院文件
晋铁院字〔2020〕64号

关于印发《山西铁道职业技术学院国有资产
报废处置暂行管理办法》的通知

各处室、系部：

为规范学院国有资产处置行为，防止国有资产流失，维护国

有资产的安全和完整，结合我院实际，特制定《山西铁道职业技

术学院国有资产报废处置暂行管理办法》，现予以印发，请遵照

执行。

特此通知。

山西铁道职业技术学院

（山西轻工职业技术学院代章）

2020 年 11 月 24 日

山西铁道职业技术学院党政办公室 2020 年 11 月 24 日印发

2

山西铁道职业技术学院
国有资产报废处置暂行管理办法

第一条 为规范学院国有资产处置行为，防止国有资产流失，

维护国有资产的安全和完整，根据《山西省财政厅关于修订<省

级行政事业单位国有资产处置管理暂行办法>的通知》（晋财资

〔2017〕44 号）、《山西省财政厅关于印发<省属大中专院校国有

资产处置管理补充规定>的通知》（晋财资〔2018〕12 号）、《财

政部关于修改<事业单位国有资产管理暂行办法>的决定》（财政

部令第 100 号）、《山西省财政厅关于明确行政事业单位资产处

置和资产出租有关事项的通知》（晋财资〔2020〕66 号）等有关

文件规定，结合我校实际，制定本办法。

第二条 报废处置指经有关部门科学鉴定或按有关规定，对

已经不能继续使用的资产进行产权注销的资产处置形式。处置

的范围包括：

（一）因技术原因并经过科学论证，确需报废、淘汰的资产；

（二）已超过使用年限无法使用的资产。

第三条 报废处置的资产应当权属清晰，权属关系不明确或

者存在权属纠纷的资产，须待权属界定明确后方可处置。

第四条 国有资产报废处置应当遵循公开、公正、公平和竞

争、择优的原则，严格按照规定权限进行审核、审批或报备，未

按规定办理相关手续不得擅自处置。

第五条 资产报废处置，由使用部门提出申请，资产管理中

心初审汇总，集中提交院长办公会审议，经院党委会审定后，委

3

托产权交易机构公开拍卖处置，处置结果报教育厅备案。已达使

用年限仍可以继续使用的，应当继续使用。

第六条 使用部门申请国有资产报废处置应提供以下材料：

（一）《山西铁道职业技术学院国有资产处置申请表》；

（二）《省级行政事业单位国有资产处置申报表》；

（三）仪器设备报废须由使用部门组织三名以上相关技术人

员(从事相关专业领域工作并具有相应专业技术职称的教师和工

程技术人员或具有同等专业水平的能工巧匠)进行技术鉴定，资

产管理中心审核，完成《山西铁道职业技术学院国有资产处置技

术鉴定表》。

第七条 使用部门和资产管理中心申报国有资产处置事项，

应对提交资料的真实性、合法性、有效性、准确性负责。

第八条 本办法由资产管理中心负责解释。

第九条 本办法自发布之日起施行。

附件：1.《山西铁道职业技术学院国有资产处置申请表》

2.《山西铁道职业技术学院国有资产（仪器设备）处

置申请表》

3.《省级行政事业单位国有资产处置申报表》

4.《山西铁道职业技术学院国有资产处置技术鉴定表

4

附件 1

山西铁道职业技术学院国有资产处置申请表

注：本表一式三份。

序号 资产名称 资产编号 型号规格
计量

单位
数量

购入建造

日 期
帐面价值

申请报废理由

年 月 日

部门意见

年 月 日

资产管理中心意见

年 月 日

5

附件 2

山西铁道职业技术学院国有资产（仪器设备）处置申请表

注：本表一式三份。

资产名称 处置金额 元

附件：1.处置资产明细表 2.资产处置技术鉴定表

部门意见

年 月 日

实践教学管理部门

意见
年 月 日

分管教学院长意见

年 月 日

资产管理中心意见

年 月 日

分管院长意见

年 月 日

6

附件 3

注：本表一式五份。

省级行政事业单位国有资产处置申报表
申报单位（学院公章） 20 年 月 日 金额单位：元

序号 资产名称 资产编号 型号规格
计量

单位
数量

购入建造

日 期

帐面价

值
处置形式 处置说明

合计

资产管理部门

审核意见

财务部门

审核意见

技术部门

鉴定意见

单位负责人

意 见

经办人：

7

附件 4

山西铁道职业技术学院国有资产处置技术鉴定表
资产名称 资产原值（元）

资产编号 购置日期

生产厂商 设备型号

鉴定专家

单位名称 专业名称 专家签名

处置原因、申请处置方式

仪器设备使用管理人： 使用部门负责人（签字盖章）:

年 月 日

鉴定结论（对设备现状、技术参数、应用价值、维修价值等方面逐一鉴定，给出处置意见）

鉴定专家组组长

年 月 日

注：1.此表适用于仪器设备报废处置技术鉴定。

2.鉴定专家不少于3位，使用部门负责组织鉴定工作。

3.本表一式三份。

	山西铁道职业技术学院文件
	晋铁院字〔2020〕64号
	山西铁道职业技术学院
	国有资产报废处置暂行管理办法